DIÁRIO OFICIAL Nº 32926 23Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2015

RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância  Administrativa
Investigatória  instituído pela Portaria Nº 536/2015-GAB/DG/
HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em 07 de julho de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 851277
PORTARIA Nº 654/2015-DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância
Administrativa Invetigatória constituída pela Portaria nº
482/2015 GAB/DG/HOL, no Processo Nº 2015/292006 de
06/07/2015.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância  Administrativa
Investigatória  instituído pela Portaria Nº 482/2015-GAB/DG/
HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em 07 de julho de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 851283
PORTARIA N° 640/2015 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/281564
de 30/06/2015, no qual solicita a substituição do membro da
Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 536/2015
- GAB/DG/HOL  referente ao processo nº 2015/ 195067 de
11/05/2015.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR para atuar no processo de Sindicância
Investigatória nº 2015/195067 de 11/05/2015  instituido pela
Portaria nº 536/2015 - GAB/DG/HOL, a servidora ELOÍSA HELENA
ARAÚJO COSTA, Psicóloga(membro), matricula nº 54181833/2
pela servidora SUELY DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS,
Agente Administrativo (membro), matricula nº 3260119/1 a
partir de 02/07/2015.
II - Manter em vigor os demais termos da Portaria nº  536/2015
- GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 851284

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 633/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de
02/07/2015 à 31/07/2015, do servidor MIGUEL ÂNGELO
CAVALCANTE VIEIRA, Agente Administrativo, matrícula nº
57230702/1, Chefe do Setor de Empenho e Liquidação.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando n° 25/2015
de 18/06/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSILEIDE AVIZ DE AVIZ, Assistente
Administrativo, matrícula nº 5908893/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de
Empenho e Liquidação,  em razão da ausência do seu titular, sem
ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de junho 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 851477

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 653/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;

RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ FERREIRA DE
SOUZA JUNIOR, matrícula nº 444/IOL, Chefe da Assessoria de
Informática do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do
Contrato nº 166/2015 - HOL, fi rmado com a empresa SOFTÉVA
INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviço, na
área de informática, para a manutenção preventiva, corretiva
e evolutiva do programa de marcação de exames, registro e
emissão de laudos - SISMEX, desenvolvido pela empresa Softeva
Informática Ltda, a qual é detentora exclusiva do código fonte,
ou seja, a forma escrita do programa, para uso na Divisão de
Diagnóstico por Imagem - DDI, do HOL/CHJB, por um período de
12 (doze) meses. Processo nº 2015/67.767.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 06 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral
Protocolo 851492

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2015-HOL
Data de Homologação: 10/07/2015
Contratada: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES
LTDA - EPP
Valor Total: R$ 9.064,50 (nove mil, sessenta e quatro reais e
cinquenta centavos).
Objeto: Aquisição de OPME’s para procedimento de embulização
em paciente, em atendimento à determinação judicial (processo
nº 0034884.39.2015.8.14.0301).
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2015/259532
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.30. Fonte:
0103/0269
Ordenador Responsável: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO

Protocolo 851479

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2015-HOL
Data de Homologação: 10/07/2015
Contratada: BIOLIFE PRODUTOS MÉDICOS LTDA - EPP
Valor Total: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Objeto: Aquisição de OPME’s para procedimento de angioplastia
coronária com implante de STENTS para paciente, em
atendimento à determinação judicial (processo nº 0011663-
27.2015.8.14.0301).
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2015/220695
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.30. Fonte:
0103/0269
Ordenador Responsável: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO

Protocolo 851489

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
010/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 010/2015, para a contratação da empresa
BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP,
para aquisição de OPME’s para procedimento de embulização
em paciente, em atendimento à determinação judicial (processo
nº 0034884.39.2015.8.14.0301), no valor total de R$ 9.064,50
(nove mil, sessenta e quatro reais e cinquenta centavos), com
fundamento no art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 10 de julho de 2015
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral

Protocolo 851480

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
011/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 011/2015, para a contratação da empresa BIOLIFE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA - EPP, para aquisição de OPME’s
para procedimento de angioplastia coronária com implante de
STENTS para paciente, em atendimento à determinação judicial
(processo nº 0011663-27.2015.8.14.0301), no valor total de R$
4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), com fundamento no
art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 10 de julho de 2015
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral

Protocolo 851490

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: Oi móvel S/A
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP)
Processo nº 2015/216560
Justifi cativa: O valor de R$ 805,93 é decorrente do pagamento
de despesa referente à fatura nº 604768007, referente ao
serviço prestado no período de 23/03/2015 a 23/04/2015.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4578.3390.39. Fonte:
0103002156
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Protocolo 851362
PORTARIA Nº 650/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no  Memo  nº 195/2015 de
22/06/2015.
I-REMANEJAR, a partir de 11/06/2015, por necessidade de
serviço, o servidor ARTUR CESAR CRUZ DIAS FADUL, Enfermeiro,
matrícula nº 5894576/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, da  Unidade de Atendimento Imediato-UAI, para Centro
Hospitalar Jean Bitar(Departamento de Ambulatório).
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 11/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de julho 2015
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 851472
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO
ELETRÔNICO SRP N.º 14/2015/HOL PROCESSO:
401.481/2014
FORNECEDOR: CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Valor Total: R$ 1.897.236,00
Endereço: Rodovia BR-316, Km-06, Rua Leopoldo Teixeira nº 08,
Bairro Levilandia - Ananindeua/PA - CEP: 67.030-025.
Tel: (91) 3255-5616 / 3255-1279
Email: comercial@cristalfarma.com.br / licitacoes@cristalfarma.
com.br
OBJETO: Eventual compra de medicamento, conforme quadro
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR
UNITÁRIO

9

AVALOX - MOXIFLOXACINO 400MG
SOLUÇÃO INJ IV BOLSA CX C 1BL

MARCA/FABRICANTE: BAYER
HEALTHCARE AG

REG/MS: 1004309180021
PROCEDÊNCIA: NACIONAL

COD. ALFANDEGARIO: 30042079

13.200 R$ 143,73

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 851519

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO
ELETRÔNICO SRP N.º 14/2015/HOL PROCESSO:
401.481/2014
FORNECEDOR: EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 279.244,00
Endereço: Travessa Enéas Pinheiro - Marco, na cidade de Belém-PA.
Email: licita@exatadistribuidora.com.br
OBJETO: Eventual compra de medicamento, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR
UNITÁRIO

10

AMBISOME - ANFOTERICINA
B - LIPOSOMAL INJ CX C/10

FA VD INC + 10 FILTROS
DESC ESTÉREIS DE 5

MICRAS
FABRICANTE: GILEAD

SCIENCES.
IMPORT/DISTRIB: UNITED

MEDICAL LTDA
PROCEDÊNCIA: NACIONAL

ORIGEM: EUA
REG/MS: 12576.0007/001-1

200 R$ 1.396,22

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 851520

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO
ELETRÔNICO SRP N.º 14/2015/HOL PROCESSO:
401.481/2014
FORNECEDOR: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Valor Total: R$ 498.240,00